mirabitur, si, qui olim Romanā laborantē Eccle & in sum-
mis belli calamitatibus constitutam corporis viribus, gla-
dioq; vltore defenderit: idem nunc in longe maiore peri-
culo hæreses calamo, & ingenij viribus cōprimendas ad
dei gloriā, & sacrosanctæ Ro. Eccle, quietem suscepit.
Quod si nemo sincera mente christianus tanta mala in Ec-
cle, dei serpentia patere, quin & studiū, & quascūq; vires
posset, opponeret. Quid principē facere oportet, atq; eum
quidē principē, quē constat ob eam præcipuā causam ad
id honoris, & dignitatis diuina prouidentia euectum, vt ca-
tholicam fidē protegat, & christianam p̄fessionem a pesti-
feris ingenijs illesam tueat? An mirabimur si pietas huic
& christiano, & principi extorsit, quid cuiq; christiano ex
officio incumbit? Hæc itaq; Beatiss. pater huius susceptæ
ab eo prouinciæ summa ratio, solita erga Sanct. tuā obser-
uantia, christiana in dei causa pietas, & conceptus pro re-
giæ dignitatis ratione ob spretam religionē dolor, & in-
dignitas. Potuisset (fateor) ad hæc eadem trahi gloria, vt q̄
sub optimis præceptoribus, & minime indulgēte patre in-
euntem omnē in bonis l̄ris ætatem cōtriuuit, ac deinde in sa-
cris noui & veteris testamenti scripturis plurimū versatus
vt olim, ingenij viribus confisus non sine summa gloria se-
pius cum Britannia peritiorib⁹, ita nūc cū Luthero nō cō-
temnendæ alioqui eruditionis viro spe gloriæ ausus vide-
atur in l̄rarū certamen descendere. Neq; equidē video vbi
aliunde hunc ipsum scientiæ thesaurū, talentū haud dubie
a deo in hoc datū cum maiore aut gloria locaret, aut fœno-
re reponeret. Cæterū quam pio principi eruditionis vires,
quæ cæteris satisfaciunt omnibus, in hac re minime applau-
dunt, satis cū modestia ipse in operis sui proœmio testatū
facit: ibi enim doctrinæ, ac virium imbecillitatē excusans
tantū sibi arrogat, vt profiteatur, & munus hoc multis ab-
solui potuisse vberius, & se longe imparē, solo diuinę be-
nignitatis auxilio confisum instigante pietate, ac læsę reli-
gionis dolore attentasse, tantū vt Lutherianas hæreses rati

ore detegeret. Non quod putaret gloriosum cū Luthero contendere, homine despecto, exhibilato, & toto iam orbe conclamato: sed inter cætera, vt orbi quoq; testatum faceret, quid ipse de hoc immani portento, tot ipsi vndiq; applaudentibus fautoribus sentiret. Existimās sua plurimū referre, id ipsum publicitus scripto profiteri, Non tam, ne silentium quis in conscientiam duceret, q̄ vt alios, eosq; potissimum, qui locupletius scientiæ donum a luminis datore accepissent, sui exemplo ad id ipsum cogeret. Deberent (fateor) quæ per pium principem in Lutheri hæreses scribuntur: Lutherum ipsum, si vel mica christianæ pietatis in homine esset, ad palinodiam cogere & palantem, tabidamq; pecudem non ab errore tantum, sed ab inferis q̄q; quo infelix properat: ad ouile reuocare. Sed qd agas? vbi cor Pharaonis induruit: vbi vlcus marcore putet: vbi mentita sibi iniquitas callum obduxit: nolens audire vt intelligat, nec intelligere vt bene agat. Grandi profecto dei miraculo opus est, vt ille mentē mutet, consiliaq; in meli⁹ referat. In quem, quæ hæctenus ab eruditissimis viris dicta sunt, nihil amplius profecerunt: quam vt his irritatio factus, in dies peiora tentaret: tantum sane abest vt Serenis. Rex meus quicq; boni ab hoc idolo, & inani simulachro speret: vt putet cum illo furioso, & rabido cane tanq; reb⁹ desperatis, non hoc orationis filo, nec aliter cum illo luctandum, aut cōgrediendū esse, q̄ mucrone districto, ac tormētis illis, fulminibus, cæterisq; machinis bellicis, quibus turchas ipsos, si p̄ tēpora liceret: impeteret, quo hunc pena cōpressum si non ad sanitatem, vt ad timorē saltem aliquādo reduceret. Et quia gladio dei causam, & tuā Beauiss. pater vlcisci non potuit, alijs corruptis armis in hunc literarium campū descendit: non, vt cum hac hydra alter hercules in hoc genere pugnae conflictaret, sed quia hæc illius viperæ rabies nullibi liberius q̄ in hoc Babilonicae captiuitatis libro ad dei ignominiam grassatur: nec alibi fortioribus ad simpliciora euertenda ingenia videt̄ p̄sidijs suffulta. Iccirō

eo huius amolitionē operis aggressus in illud ingenū qui
buscūq; viribus, machinisq; irruit, pñ simul & magnanimi
imperatoris officio functus, cuius ex rei militaris discipli-
na sunt partes, vbi hostis fortius vrget, illic maxime militi
suppetias afferre. Quod sane ipsius factū, quantūcūq; a p-
nitioribus regni illius approbare, nō aliter tamē in publi-
cū emittere statuit, q̄ tu Beatif. pater, a quo debemus euā-
gelij sensa suscipere: tuo acri, sublimiq; iudicio dignū prius
iudicasses, quid per manus hoīm ambularet. Itaq; Sancti-
tas tua boni consulat, & libellum hunc ad se missum, sibiq;
dicatū grato animo ad examē suscipiat: Quo certe pius si-
mul, & tui studiosissimus princeps hoc in primis omnib⁹
neruis tentauit, vt rudiorib⁹ ingenijs nequitia peruersi ho-
minis ad deteriora protractis sua opera, quoq; modo con-
suleret. Sperat autē consecuturū se, vt saltē hoc suo conatu
suā erga christianā religionem, & erga tuam Beatitudinē
obseruantiam abunde approbasse videatur.

DIXI :.

IN HAEC FERRE VERBA
Respondit Sanctissimus Pont.

Librum hunc omni animi hilaritate suscipimus: est sa-
ne talis: vt in eo ipso nobis, & Venerabilibus fratrib⁹
nostris nihil potuerit mitti gratius. Regē vero ipsum
potentiss. prudētiss. ac vere Christianiss. nescimus laudem⁹
magis, an admiremur: Qui primū bellicis armis decertans
Ecclesiae christianae hostes, toties inconsutilē Christi tuni-
cam scindere molientes, veluti hydræ capita sæpius recisa,
ac subinde subcrescentia felici successu domuit: & tandem
dei ecclesie, atq; huic Sanctæ sedi pacem deuictis hostibus
restituit. Nunc vero, quid aduersus monstrum hoc teterri-
mū hūc librum conscribere simul sciuerit, potuerit, volue-
rit, non magis sese toto orbi terrarū admirabilem ipsa sty-
li elegantia, q̄ ingenio præbuit, Creatori nostro gratias a-

gimus immortales: qui talem principem ecclesie suae, atq;
huic Sanctae fedi defensorem concessit. Eundem suppliciter
orantes, vti huic tali suo principi vitam felicem, atq; omnia
optata multo benignissime annuat, & post hanc vitam in reg-
no suo coelesti coronam adseruet perpetuam. Nos, quantum cum
deo ipso possumus; eius Regie Maiestati in his, quae ad hono-
rem, & dignitates, Regni praeterea ipsius ornamenta spec-
tabunt; nullo in posterum modo sumus defuturi :-

gimus in notariis... ecclesie...
hinc sancti... concessit...
omnes... vult...
optat...
pro suo...
deo...
rem...
exp... in posterum modo...

ULB Halle 3
001 928 880

sb

et HIERO. EMER. LECTORI. S.
et Sancti lector catholice Regij oratoris orationibus
IO CLERK PRO
HENRICO. VIII. ANGLIAE ET FRAN
ciae Rege Potentissimo fidei defensore, apud
Leonem. X. Pont. Max. Oratoris : in ex
hibitione Regij Libri in consistorio
habita oratio :.